
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 9 DEL 28/02/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza N. 9/7 per la "Regolamentazione della sosta nel  Corso Umberto I fronte la 
Piazza Bau Ponte per la manifestazione denominata “Raccolta di sangue da parte 
degli Operatori dell’Avis con il Centro Mobile dei prelievi”  che si terrà ad Aritzo il 
giorno domenica 2 marzo 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

PREMESSO che, il giorno 2 marzo 2025 è previsto l’evento denominato “Raccolta di sangue da 
parte degli Operatori dell’Avis con il Centro Mobile Prelievi”; 
 
VISTA la richiesta del 26.02.2025 Prot. 1242, sulla regolamentazione della sosta nel Corso 
Umberto I, all’altezza dei parcheggi adiacenti la Piazza Bau Ponte da parte del Presidente 
dell’associazione Avis; 
 
CONSIDERATO che i parcheggi della piazza sono spesso utilizzati dalla collettività, quindi 
sarebbe molto difficile con la presenza dei veicoli che ostacolano la riuscita degli eventi di cui 
all’oggetto; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’adozione di provvedimenti temporanei alla viabilità con 
istituzione di idonea segnaletica stradale, nella giornata in oggetto, istituendo un divieto di sosta 
con lo scopo di rendere più agevole lo svolgimento della manifestazione e meglio tutelare 
l’incolumità dei cittadini che si riverseranno in detto luogo; 
 
RILEVATO che la manifestazione denominata “Raccolta sangue da parte degli operatori 
dell’Avis con centro mobile prelievi, di cui all’oggetto è nel Corso Umberto I, all’altezza dei 
parcheggi adiacenti la Piazza di Bau Ponte per il giorno domenica 02.03.2025; 
 
VISTA la necessità di disciplinare e regolamentare la sosta veicolare per poter quanto sopra 
indicato già dal giorno 01 marzo 2025 dalle 23:00 alle 13:00 del giorno 02.03.2025; 
 
DATO ATTO che la strada interessata è: Corso Umberto I all’altezza degli adiacenti parcheggi di 
Piazza Bau Ponte; 
 
VISTO che è necessario regolamentare la circolazione veicolare predisponendo apposita 
segnaletica; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 
 



VISTO il "Regolamento d i esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale e di Polizia locale; 
  
RICHIAMATI gli artt. 5 comma 3°, 6 comma 4 e 7 comma 1 del nuovo codice della strada 
approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 (e successive modifiche ed integrazioni) e l’art. 77 comma 7 
del Regolamento di Esecuzione ed attuazione del nuovo C.d.S. approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n. 495 (e successive modifiche ed integrazioni). 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  
 
 

ORDINA 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
2.CHE dal giorno:  
- sabato 1° marzo 2025 dalle ore 23:00 sino alle ore 13:00 del giorno domenica 2 marzo 2025 nel 
Corso Umberto I, nei parcheggi adiacenti alla “Piazza Bau Ponte” è istituito il DIVIETO DI SOSTA 
con rimozione forzata; 
 
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, di procedere alla installazione di appropriata 
segnaletica a norma di Legge per segnalare il divieto di sosta all’area sopra indicata, già delimitata 
mediante apposita segnaletica; 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 
AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
Dalla Residenza Municipale, 28 febbraio 2025  

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                       Ing. Dott. Sabrina Vacca             
 


